
1BOA VISTA, 12 DE SETEMBRO DE 2011

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    42º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 12 de setembro de 2011

Edição 1182   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 12 DE SETEMBRO DE 2011

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 603 e 604/2011
Atos Legislativos
Proposta de Moção de Pesar nº 022/2011
Ata Comissão Especial Externa - Resolução nº 024/11
Ata Comissão Especial Externa -Resolução nº 007/11
Remanejamento de Dotação Orçamentária - ALE/RR

2
2
2
2
3
4

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR  TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

R E S O L U Ç Ã O  Nº 603/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado FRANCISCO JOSÉ BRITO BEZERRA, para a cidade
de Goiânia-GO, no período de 11.09 a 23.09.2011, aonde o mesmo
reunir-se-á com parlamentares integrantes das Comissões da
Indústr ia ,  Comércio e Turismo, com o f i to de aprimorar os
trabalhos desenvolvidos nesta Casa Legislativa, com ônus para
este Poder.

Palácio Antônio Martins, 09 de setembro de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 604/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado GERSON CHAGAS, para a cidade de São Paulo-SP, nos
dias 11 e 12.09.2011, aonde o mesmo participará de encontro com
parlamentares estaduais daquele Estado para tratar de assuntos de
interesse desta Casa Legislativa, com ônus para este Poder, somente
no tocante às passagens aéreas.

Palácio Antônio Martins, 09 de setembro de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

_______________________________________________________________
PROPOSTA DE MOÇÃOS

______________________________________________________________
GABINETE DO DEPUTADO BRITO BEZERRA
PROPOSTA DE MOÇÃO DE PESAR Nº 022/11
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna
pública a seguinte:

- Moção de Pesar pelo falecimento da Senhora MÁRCIA
CARVALHO DA SILVA, ocorrido no dia 07 do corrente, nesta cidade.

A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público
apresentar sentimentos de pesar aos familiares daquela que em vida se
chamou Márcia Carvalho da Silva.

Que a mesma seja acolhida pela providência divina com muita luz.
Sala das Sessões, 08 de setembro de 2011.

BRITO BEZERRA
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA
A Senhora Márcia de Carvalho da Silva era servidora pública

federal, lotada na Secretaria de Estado de Planejamento. Cedida a esta
Casa Legislativa, prestava serviços no gabinete deste Parlamentar.

Marcinha, como era chamada, era técnica em agropecuária e
cursava o 7° período de Bacharelado em Direito pela Faculdade Estácio
Atual. Era casada com Emerson Marinho Santos, com o qual tinha
dois filhos, FARNEY VINICIUS E FLÁVIA VIRGINIA, e residia na
rua Tinoco Valente, n° 164, bairro Mecejana, nesta cidade.

Pela forma de ser, deixa muitas saudades para todos aqueles
que com ela conviveram na existência física, que se encerrou
inesperadamente.

Palácio Antônio Martins, 08 de setembro de 2011.
BRITO BEZERRA
Deputado Estadual

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL
EXTERNA, CRIADA ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO Nº. 024/11,
REALIZADA EM 24 DE AGOSTO DE 2011 - PARA ARGUIÇÃO
E DELIBERAÇÃO DO RELATÓRIO CONCLUSIVO.

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e
onze, às nove horas e quarenta minutos, no Plenário Deputada Noêmia
Bastos Amazonas, desta Casa Legislativa, sito à Praça do Centro
Cívico, 202, reuniu-se a Comissão Especial Externa, criada através da
Resolução nº 024/11, destinada para, nos termos dos arts. 269 e 271
do Regimento Interno, analisar a indicação do nome do Senhor
Raimundo Nonato Mota Filho para exercer o cargo de Presidente
da Agência de Fomento do Estado de Roraima - AFERR, e sabatiná-lo,
sob a Presidência do Senhor Deputado Chicão da Silveira (PDT),
com a presença dos Senhores Deputados Membros desta Comissão
Especial, Célio Wanderley (DEM), Erci de Moraes (PPS), Gabriel
Picanço (PSB) e Sargento Damosiel (PRP). ABERTURA:
Havendo quorum regimental o Senhor Presidente declarou aberto os
trabalhos registrando a presença dos Senhores Deputados Célio
Wanderley (DEM), Erci de Moraes (PPS), Sargento Damosiel
(PRP) e Naldo da Loteria (DEM). Ausente o Sr. Deputado Gabriel
Picanço. Na sequência, solicitou à Secretária desta Comissão proceder
à leitura da Ata da reunião anterior. A Requerimento do Senhor
Deputado Célio Wanderley, foi dispensada a leitura da Ata, tendo
em vista o conhecimento de todos em relação ao teor substancial do
documento. Logo após, o Senhor Presidente colocou a Ata em
discussão. Não havendo nenhuma retificação por parte dos Membros,
submeteu-a à votação, sendo aprovada por unanimidade dos Senhores
Componentes da Comissão. Prosseguindo, o Senhor Presidente
registrou a Presença dos Senhores Laerte Ramires - Diretor de Crédito
e Investimento da AFERR, Ailan Oliveira – Diretor de Administração
e Finança da AFERR, e o candidato a Presidente Raimundo Nonato



3BOA VISTA, 12 DE SETEMBRO DE 2011

Mota Filho. Em seguida, realizou a leitura da Ficha de Identificação
do Candidato. Logo após, deu início à argüição, passando a palavra ao
Senhor Raimundo Nonato Mota Filho, que após suas considerações
iniciais esclareceu que, nomeado para presidir a Agência de Fomento
do Estado de Roraima – AFERR, trabalhará de forma articulada com
parceiros, como: Secretarias Estaduais, Prefeituras do Interior e outros
órgãos. O objetivo é que a instituição participe no desenvolvimento
de pequenos negócios, inclusive, diminuindo a burocracia que se tomou
comum nos bancos oficiais. Os bancos tradicionais não proporcionam
acesso ao crédito ás pessoas menos favorecidas, principalmente ao
micro empreendedor individual que pode vir a ser um grande gerador
de emprego e renda no Estado. Os esforços serão para esse tipo de
mercado. Após explanação detalhada acerca do funcionamento e planos
para a AFERR, agradeceu a atenção e se colocou à disposição dos
Senhores Deputados para seus questionamentos. Seguindo, o Senhor
Presidente da Comissão designou, como Relator-adjunto, o Senhor
Deputado Erci de Moraes, tendo em vista a ausência do Relator,
Deputado Gabriel Picanço, passou à fase da arguição oferecendo a
palavra aos Senhores Parlamentares.  Os Senhores Deputados
questionaram o candidato sobre a Agência de Fomento do Estado de
Roraima – AFERR. E, ao concluí-lo, consideraram satisfatório o
resultado, pela forma clara e objetiva das informações dada pelo argüido.
O Senhor Presidente, antes de concluir a arguição registrou a presença
do Senhor Relator, Gabriel Picanço, o qual preferiu que o Deputado
Erci de Moraes continuasse como Relator – adjunto. Na sequência o
Senhor Presidente passou a palavra ao referido Deputado, fez vários
questionamentos, sendo respondidos pelo arguido. Ao Concluir o
processo de arguição o Senhor Presidente Deputado Chicão da
Silveira passou à palavra ao Senhor Raimundo Nonato Mota Filho
para suas considerações finais. O candidato enfatizou o desejo de ser
aprovada a indicação do seu nome ao cargo de Presidente da AFERR.
Dando continuidade aos trabalhos o Senhor Presidente solicitou aos
Membros da Comissão elaborar o Projeto de Decreto Legislativo
tendo em vista que o argüido preenche os requisitos legais com base
nas suas informações, considerando sua apresentação pessoal, suas
atividades e competência para exercer o cargo para o qual foi indicado,
e suspendeu a reunião pelo tempo necessário, visando elaborar a
Proposição. Após o tempo estipulado, constatou-se em pauta o
Projeto de Decreto Legislativo Nº. 009/11, de autoria da Comissão
Especial Externa, criada através da Resolução Nº. 024/11, que “A
indicação do nome do Senhor Raimundo Nonato Mota Filho, para
exercer o cargo de Presidente da Agência de Fomento do Estado de
Roraima – AFERR, conforme Mensagem Governamental nº 013 de
09 de maio de 2011”. Prosseguindo, solicitou ao Senhor Relator Adjunto
proceder à leitura do Parecer favorável à Proposição. Concluída a
leitura, o Parecer foi submetido à discussão. Não havendo discussão,
foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade dos
Membros desta Comissão. ENCERRAMENTO: Às dez horas e trinta
e cinco minutos, nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
encerrou a reunião. E, para constar, eu, Marize Grangeiro Quirino,
Secretária, lavrei a presente Ata que, será assinada pelo Senhor
Presidente e encaminhada à publicação.

Chicão da Silveira
Presidente da Comissão

ATA REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA, CRIADA
ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO Nº 007/2011, REALIZADA EM
DEZESSEIS DE AGOSTO DE 2011.

Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e onze, às
dezesseis horas, na Sala de Reuniões desta Casa Parlamentar, cito
Palácio Antônio Martins, reuniu-se a Comissão Especial Externa,
Criada através da Resolução nº 007/11, para, através dos estudos
técnicos realizados pelo Grupo, constituído pela Resolução nº 004/11,
analisar e emitir parecer sobre a criação de novos Municípios no
território do Estado de Roraima, sob a Presidência do Senhor Deputado
Erci de Moraes, presentes os Senhores Parlamentares: Coronel
Chagas, Aurelina Medeiros e Marcelo Natanael; e ausentes os
Senhores Parlamentares: Dhiego Coelho, Flamarion Portela e
Joaquim Ruiz. ABERTURA: Havendo quorum regimental, o Senhor
Presidente, ao declarar aberta a Reunião, solicitou à Secretária desta
Comissão proceder à leitura da Ata da Reunião anterior. A requerimento
do Senhor Deputado Marcelo Natanael, foi dispensada a leitura, tendo
em vista a distribuição de cópias, com antecedência a todos os membros
da Comissão, para conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor
Presidente colocou a Ata em discussão. Não havendo nenhuma

retificação por parte dos membros, submeteu-a à votação, sendo
aprovada por unanimidade dos Senhores Membros da Comissão.
EXPEDIENTE: O Senhor Presidente informou que o objetivo da reunião
era discutir assuntos referente à criação de novos municípios no Estado
de Roraima e, especificamente, aprovar o novo calendário de viagens
para realizar Audiências Públicas nos Municípios, visando concluir os
trabalhos da Comissão, dentro de um prazo previsto, relativamente
curto, considerando que as novas informações obtidas na recente
viagem do Deputado Coronel Chagas e do Presidente do Grupo
Técnico, Lindomar Peixoto Coutinho, ao Estado Mato Grosso.
Relativo a esse assunto, o Deputado Coronel Chagas, após apresentar
a proposta do calendário de visitas, repassará os assuntos discutidos e
observados no Estado do Mato Grosso. Após suas considerações iniciais,
o Deputado Coronel Chagas, ponderou ser de conhecimento de todos
a existência do calendário de visitas aos Municípios do Interior, para
o mês de junho, destacou, porém, que na época foi dado início ao
calendário. Mas, após a primeira reunião, houve necessidade de
suspendê-lo, devido ao decreto de “Estado de Calamidade” no Estado,
pelo Senhor Governador, José de Anchieta Junior, em consequencia da
intensidade das chuvas, momento esse, que a Asssembleia suspendeu
todas as suas atividades para participar ativamente do socorro às
pessoas desabrigadas. Em seguida, entraram em recesso. No retorno,
como Relator da Comissão recebeu a determinação do nosso Presidente
Deputado Erci de Moraes, para elaborar nova proposta de calendário
de visitas às comunidades, para realizarmos as Audiências Públicas.
Conforme cópias distribuídas, com proposta do cronograma de viagens
aos Municípios

Após de várias discussões e sugestões, foi aprovado o calendário,
supracitado. A Deputada Aurelina, sugeriu que o desenvolvimento das
Audiências Públicas fosse mais objetivo, evitar discursos longos, o
Presidente Deputado Erci de Moraes, concordou com a idéia, e seria
revisto para torná-las mais objetivas, em seguida, justificou a
necessidade de se ausentar da Reunião, devido ao compromisso
anteriormente assumido, assumindo a Presidencia da Reunião o Vice-
Presidente, Deputado Marcelo Natanael. O Deputado Coronel Chagas
deu continuidade ao seu relato sobre a viagem ao Mato Grosso,
destacando a reuinão no dia 05/08/11, em Mato Grosso, com o
Presidente daquela Assembleia e o Presidente da Comissão Permanente
de Divisão Territorial naquela Assembleia; também a do dia 06/08/11,
com o Senhor Salin Abdala, Assessor da Presidência daquela Casa, onde
trabalha já há vinte anos na Emancipação de Municípios. O Mato
Grosso, hoje tem 141 Municípios, foram criados mais de 50 depois da
divisão do Mato Grosso e Mato Grosso do Sul, sempre presente o
Senhor Salin Abdala envolvido no trabalho em Processos de
Emancipações. No momento, estão protocolando um novo Mandato
de Injunção, não através da Assembleia, mas através da Associação
Matogrossense de Áreas Emancipandas e Anexadas, segundo a Ministra
Ellen Grace, a Assembleia não teria legitimidade. Já com o Mantado de
Injunção pronto, só aguardam o CNPJ daquela Associação. Então, a
sugestão é que  também se crie aqui a Associação, com dois
representantes de cada localidade que  queira se Emancipar, para compor
a Diretoria dessa Associação. Tem um modelo de estatuto, registra
este estatuto, pega o CNPJ e também o protocola, essa a forma de
pressão maior ao Judiciário. Destacou essa notícia como a mais
produtiva que lá ocorreram. Ainda em relação à Associação criada no

p p , p p g g p

MUNICÍPIO REUNIÃO/AUDIÊNCIA PÚBLICA DATA HORA OBS 

BONFIM CÂMARA VEREADORES 24/08/11 18h00 4ª FEIRA 

VILHENA 16/09/11 10h00 6ª FEIRA 

SÃO FRANCISCO 17/09/11 17h00 SÁBADO 

MUCAJAÍ CÂMARA VEREADORES 29/08/11 10h00 2ª FEIRA 

SAMAÚMA 02/09/11 14h00 6ª FEIRA 

APIAÚ 02/09/11 18h00 6ª FEIRA 

CANTÁ FÉLIX PINTO 03/09/11 10h00 SÁBADO 

VILA UNIÃO 03/09/11 15h00 SÁBADO 

IRACEMA PREFEITURA 05 E 06/09/11 19h00 2ª E 3ª FEIRA 

CAMPOS NOVOS 05 E 06/09/11 17h00 2ª E 3ª FEIRA 



4  BOA VISTA, 12 DE SETEMBRO DE 2011

Mato Grosso, após muitas negociações junto a Casa Civil da Presidência
da República, chegaram ao convencimento e a Casa Civil, concluiu um
Projeto de Lei para mandar ao Congresso. Em prosseguimento, disse
que eles estavam finalizando umas propostas do texto feitas pela
Associação, porque pela redação que eles estavam propondo, para se
criar um novo Município na Região Norte e Centro-Oeste, deveria ter
uma população de cinco mil e novecentos habitantes. No entanto,
eles propuseram que ficasse em torno de quatro mil em cima de
percentuais da média nacional, enfim chegaram a um acordo de cinco
mil, que é  quarenta por cento da média nacional, que dá em torno de
cinco mil, cinco mil e cem. O segundo ponto solicitado para alterar,
refere-se ao estudo de viabilidade municipal que no artigo desse Projeto
de Lei, teria o prazo de 120 dias para a consulta pública, o que atrasaria
muito. Então, eles propuseram 30 dias, e foi aceito pela Casa Civil.
Segundo notícia recebida na semana passada de Salin Abdala, o Projeto
de Lei já tinha sido concluído, já encontra-se nas mãos do Líder do
Governo na Câmara, Deputado Cândido Vacarias. Informo que, caso

aprovado, ainda há tempo de se colocar o Plebiscito até o final do
ano, pela proposta. Portanto, o prazo não é um ano antes da Eleição,
mas até o último dia, anterior à Eleição, para se criar, para ter Eleição
já e a posse do novo Prefeito. O Estado do Mato Grosso, já está com
cinquenta e seis Distritos com os atos concluídos, aguardando a nova
Lei para realizar o Plebiscito. Desta forma, acredita que nós devemos
fazer o nosso trabalho, e se não der tempo, o nosso trabalho estará
feito, disse ao concluir o seu relato. ORDEM DO DIA: Não houve.
ENCERRAMENTO: O Senhor Presidente em exercício, Deputado
Marcelo Natanael, constatando não haver mais nada a tratar, declarou
encerrada a reunião às dezesseis horas e cinquenta minutos. E, para
constar, eu, Josiane Salete Daubermann, Secretária, lavrei a presente
Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente
em Exercício e encaminhada à publicação.
Marcelo Natanael
Vice-Presidente da Comissão
Aprovada em: 02/09/11

ALE/SEFIN/MEMO Nº085/11 Boa Vista,  RR, 09 de setembro de 2011
DO: Chefe de Divisão de Orçamento
PARA:Senhora ELÂNDIA GOMES DE ARAÚJO
Gerente de Documentos Gerais da ALE/RR
Senhora Gerente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos, a Vossa Senhoria,  anexo o  Quadro de Distribuição de Remanejamento
de Dotação Orçamentária dentro do mesmo órgão, no valor de R$ 6.449.000,00 (seis milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil reais),
conforme determina a Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101/2000, para publicação no Diário da Assembleia.
Atenciosamente,

ANEXO 
SUPLEMENTAR          6.449.000,00 
 
10.3101.2011 - IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS   6.449.000,00 
 
NATUREZA DA DESPESA   319011 – 1  VENCIMENTOS E VANTAG.  FIXAS- P. CIVIL  2.800.000,00 
 
NATUREZA DA DESPESA   319013 – 1  OBRIGAÇÕES  PATRONAIS    949.000,00  
 
NATUREZA DA DESPESA   339046 – 1  AUXILIO-ALIMENTAÇÃO    1.200.000,00  
 
NATUREZA DA DESPESA   339093 – 1  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   1.500.000,00 
 
COMPENSAÇÃO/ANULAÇÃO        6.449.000 ,00 
 
10.3101.2011- IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS    6.449.000,00 
 
NATUREZA DA DESPESA   339035 – 1   SERVIÇOS  DE CONSULTORIA   450.000,00 
 
NATUREZA DA DESPESA        339039 – 1     OUTROS  SERV.  TERC.- P. JURIDICA2  500.000,00 
 
NATUREZA DA DESPESA   449052 – 1  EQUIPAMENTOS E MAT.  PERMANENTE2  500.000,00 
 
 NATUREZA DA DESPESA   459061 – 1  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS    999.000,00 


